
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determine n. 18 del 11-03-2021

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento di servizi tecnici di

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE relativi lavori di

RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DELLA

CHIESA S. MARIA DEI GRECI E DELLANNESSO ORATORIO. CUP

(E43C18000000001) - CIG (8619213F90) - Id 61-AMMISSIONI ED

ESCLUSIONI ALLESITO DELL’ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE

AMMINISTRATIVA E APPLICAZIONE DEL SOCCORSO ISTRUTTORIO

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che l’art. 33 comma 3-bis del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs n. 163/2006

(ora abrogato dal D. Lgs n. 50/2016), così come integrato, modificato o sostituito dalle seguenti

disposizioni:

dall’art. 23, comma 4 della legge n. 214/2011;

dall’art. 1, comma 4 della legge n. 135/2012;

dall’art. 1, comma 343 della legge n. 147/2013;

dall’art. 9 comma 4 della legge n. 89/2014;

dall’art. 23-bis della legge n. 114/2014;

precludeva ai Comuni non capoluogo di provincia la qualifica di “amministrazione appaltante” e

poneva ad essi l’obbligo della “acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni dei

comuni di cui all’articolo 32 del D. Lgs n. 267/2000, ovvero costituendo un apposito accordo

consortile tra i comuni medesimi, avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero

ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” . In

alternativa, gli stessi Comuni potevano acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento” ;

CHE con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep.

n. 1/2015, stipulato in data 12.02.2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in

pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del comuni di

Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-

POLLA- AULETTA (C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006;

CHE le disposizioni di cui al predetto art. 33-comma 3-bis del Codice, ai sensi dell’art. 23-ter,

comma 1 della legge n. 114/2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11/2015, e

poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107/2015, sono entrate in vigore il 1° novembre 2015;

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI

ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)
Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)

Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022

Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determine n. 43 del 11-03-2021

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification

SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm
http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione

di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area

Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila);

CHE dal 19.04.2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs

18.04.2016, n. 50;

CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o

lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data;

CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000

euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure,

relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice,

oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi

consortili tra  comuni (comma 4);

CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti

mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.;

CHE la predetta Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A. con il n. 403933 e pertanto può

espletare procedure di gara;

CHE, in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, a far data dal 18.10.2018, le

procedure di cui al codice dei contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione

elettronici, per cui la CUC-APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa spa da Cagliari e si è

dotata di una propria  piattaforma acquisti telematica denominata “Piattaforma per la gestione

Albi Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it ;

RICHIAMATA la Determina DSG n. 22 del 20/01/2021 dell’Area Tecnica del Comune di Polla e n.

15/2021 del 02/2/2021 della CUC-APA;

VISTI gli atti con i quali è stata istituita, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D.Lgvo n. 163/2006, la

Centrale Unica di Committenza denominata "A.P.A." tra i Comuni di Atena Lucana, Polla, Auletta;

VISTA la determina n. 10 del 02/02/2021 con la quale il Responsabile della CUC A.P.A. ha indetto la

procedura negoziata di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dall’art. 1

comma 2 lett. b) della legge n. 120/2020, con il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa di cui all'art. 95-30 comma del D.Lgs n. 50/2016, ponendo a base di gara l’importo di €

37.739,99, oltre CNP ed IVA nelle aliquote di legge;

DATO ATTO che per lo svolgimento della predetta procedura è stato delegato il centro di costo

“AREA TECNICA DEL COMUNE DI POLLA”;

CHE la procedura ha previsto di invitare almeno n. 5 operatori economici individuati mediante

sorteggio automatizzato, utilizzando l’apposita procedura informatizzata di cui è dotata la

piattaforma elettronica della CUC-APA, tra coloro che hanno partecipato, con esito positivo, alla

manifestazione di interesse;



CHE con verbale del 09/02/2021 il geom. Roberto Priore, responsabile del procedimento,

coadiuvato dall’ing. Mario Iudice, Responsabile dell’Area Tecnica e quale segretario, ha proceduto

al sorteggio degli operatori economici da invitare selezionati dall’elenco formato da questo

Comune a seguito della manifestazione di interesse di cui all’avviso prot. n. 0012113/2020 del

24/11/2020, come appresso riportato:

STUDIO BATTISTA ASSOCIATI

RTP ARCH. D'APOLITO - EDILING SRL - CAPOFILA: ARCH. ANGELO

D'APOLITO

RTP B5 SRL - ARCH. STEFANO DI BENEDETTO - CAPOFILA: B5 S.R.L.

VDS_RTP - CAPOFILA: SACCARDO STANISLAO

GIUSEPPE CURCIO

RTP FORGIONE/MAIO/DGE - CAPOFILA: FORGIONE RAFFAELLA

RTI: RACALBUTO-RUSSO-SOLDOVIERI - CAPOFILA: RUSSO ANGELO

RAFFAELE

ING. PAOLO SORRENTINO

CARLO CUOMO ASSOCIATI

KORODESIGN GROUP DI NARDI ANTONIO

GIORDANO STUDIO DI GIORDANO GEOM. GIUSEPPE

MARCO SILVESTRI

RTP FIORGA - CAPOFILA: RTP FIORGA

ARCHITETTO ELIO CONTE

VINCENZO PREZIOSO

GIUSEPPE DI GIACOMO

CHE dal predetto elenco sono stati preventivamente eliminati i seguenti operatori economici già

invitati nella precedente procedura negoziata Id61:

1. ARCH. ANGELO D'APOLITO;

2. STUDIO BATTISTA ASSOCIATI

3. FORGIONE RAFFAELLA

CHE l’esito del sorteggio causale è risultato il seguente:

1. GIORDANO STUDIO di Giordano geom. Giuseppe;

2. RTP FIORGA;

3. ARCH. ELIO CONTE;

4. SACCARDO STANISLAO;

5. ING. PAOLO SORRENTINO;

CHE con lettera di invito prot. 1467 del 09/2/2021, tramite la piattaforma elettronica, i predetti

operatori sono stati invitati a presentare la loro offerta;



RTP FiorGa

Partecipante

28/02/2021 10:24:08

Partecipante

Arch. Elio CONTE

Arch. Elio Conte

Ing. Paolo Sorrentino

RTP FiorGA

28/02/2021 18:13:48

25/02/2021 20:32:36

Ing. Paolo Sorrentino

Data di conferma di

partecipazione

RTP Saccardo Stanislao

RTP Saccardo Stanislao

01/03/2021 14:45:25

VISTO l’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs n. 50/2016, introdotto dall’art. 1 comma 20 lett. n), della

legge n. 55/2019;

RISCONTRATO che :

il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 20,00 del

01/03/2021;

le istanze di partecipazione corredate dalla documentazione richiesta dal bando dovevano

pervenire attraverso la “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche;

DATO ATTO  che entro il termine di scadenza, come risultante dalla piattaforma, sono state

caricate n. 4 (quattro) istanze di partecipazione, trasmesse dagli operatori economici appresso

indicati:

VISTO l’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs n. 50/2016, introdotto dall’art. 1 comma 20 lett. n), della

legge n. 55/2019;

VISTO l’art. 29 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 20 lett. d), della

legge n. 55/2019;

CHE il “Seggio di Gara”, in composizione monocratica, è composto dal Responsabile del

Procedimento, geom. Roberto Priore, coadiuvato dall’ing. Mario Iudice dell’Area Tecnica del

comune di Polla, quale segretario verbalizzante;

CHE al Seggio di Gara sono affidate le attività di esame della documentazione amministrativa

prodotta dai concorrenti in gara, eventuale soccorso istruttorio, ed eventualmente la proposta di

aggiudicazione della gara;

RILEVATO che sulla scorta dei seguenti verbali del Seggio di Gara:

n. 1 in data 09/03/2021;

risulta che sono state AMMESSI al prosieguo della gara i seguenti operatori economici:

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/342
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/349
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/344
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/348


VISTO l’art. 29 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 20 lett. d),

della legge n. 55/2019;

D E T E R M I N A

Per quanto riportato in premessa:

Approvare le valutazioni riportate nel verbale n. 1 del Seggio di Gara, in ordine alle1)

ammissioni/esclusioni al prosieguo della procedura di gara per l’affidamento dei: “SERVIZI

TECNICI DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE RELATIVI LAVORI DI RESTAURO

CONSERVATIVO, RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DELLA CHIESA S. MARIA DEI GRECI E

DELL’ANNESSO ORATORIO”, dai quale risulta che relativamente alla fase di controllo della

documentazione amministrativa anche in esito delle integrazioni effettuate, sono state

AMMESSE AL PROSIEGUO DELLA PROCEDURA, I seguenti operatori economici partecipanti:

Partecipante

Arch. Elio CONTE

RTP FiorGA

Ing. Paolo Sorrentino

RTP Saccardo Stanislao

Un avviso relativo alla adozione della presente determinazione viene pubblicata, ai sensi2)

dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul sito istituzionale del Comune di Atena Lucana,

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa

alla gara “Procedura negoziata per affidamento incarico COORDINATORE DELLA SICUREZZA

IN ESECUZIONE relativo ai LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E

CONSOLIDAMENTO DELLA CHIESA S. MARIA DEI GRECI E DELL’ANNESSO ORATORIO”, nonché

sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

Dell’adozione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 76 commi 2 bis del D. Lgs n.3)

50/2016 e s.m.i., sarà effettuata comunicazione via pec  ai concorrenti partecipanti/esclusi per

il tramite dell’Area Messaggistica, della “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare

Telematiche” della CUC-APA, relativa alla procedura di gara di cui trattasi, identificata sulla

stessa piattaforma, come Id 61;

La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio4)

comunale per giorni 15 ed avrà esecuzione immediata.

Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.

                                                                                                                             Ing. Cono GALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82

del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/342
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/349
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/344
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/348


Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 11-03-2021  al 26-03-2021 con numero di registro 93 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 11-03-2021 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 18 del 11-03-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 43 del 11-03-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Procedura negoziata per l'affidamento di servizi tecnici di COORDINATORE

DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE relativi lavori di RESTAURO

CONSERVATIVO, RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DELLA CHIESA S.

MARIA DEI GRECI E DELLANNESSO ORATORIO. CUP

(E43C18000000001) - CIG (8619213F90) - Id 61-AMMISSIONI ED

ESCLUSIONI ALLESITO DELLESAME DELLA DOCUMENTAZIONE

AMMINISTRATIVA E APPLICAZIONE DEL SOCCORSO ISTRUTTORIO

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it

Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it


